
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

de 2014, ajustando-se o valor da locação para R$9.572,69 
(nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e nove 
centavos) mensais, totalizando R$114.872,28 (cento e quatorze 
mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte e oito centavos) no 
período prorrogado.
Contrato: 2008-001
Exercício: 2013
Contratado: ANTONIO COELHO DE ALMEIDA
Endereço: Psg Emílio Martins, Bairro: Marco, 65
CEP. 66070-160 - Belém/PA
Telefone: 9132281564 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484909

PORTARIA Nº. 179 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA Id. Funcional nº. 
57215510/ 1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de PEDAGOGO, conforme 
processo nº. 2011/238081.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484914

PORTARIA Nº. 178 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO Id. Funcional nº. 
57215440/ 1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de PEDAGOGO, conforme 
processo nº. 2012/410969.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485032

PORTARIA N° 203/2013-GAB/SEMA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº2856/2013 e Memorando 79267/2013/GABSEC.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora FERNANDA JORGE SEQUEIRA, 
ocupante do cargo de Procuradora do Estado, matricula: 
55589643/1, no período de 04 a 06/02/2013, ao município de 
Itaituba/PA, com objetivo de participar de Audiência Pública da 
Estação de Transbordo de Cargas da Empresa CIANORTE.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 05 de fevereiro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485045

PORTARIA: 204/2013
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE DURANTE A AÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DOS 
GARIMPOS DA REGIÃO DOS TAPAJÓS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
08/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485054

PORTARIA: 205/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICAS PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 20/02/2013
572156191/RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485210

PORTARIA: 208/2013
Objetivo: DAR APOIO DE SEGURANÇA EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO E REALIZAR PROCEDIMENTOS CRIMINAIS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br Servidor(es): 
56005451/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (POLICIAL 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 01/02/2013
52052631/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (ESCRIVÃ DE POLÍCIA 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 01/02/2013
51132533/MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS (DELEGADO 
DE POLÍCIA CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 192/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485276
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memorando 79092/2013/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora LYVIA 
DE CASTRO LIMA, matrícula nº 5890198/1, ocupante da função 
de Engenheiro Agrônomo, a contar de 01.02.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora CLEISIANE 
COSTA PINHEIRO, matrícula nº 5903400/ 1, ocupante da função 
de Administrador, a contar 01.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485278

PORTARIA Nº 199/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/2860;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEAO, matrícula 
nº. 57176632/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada na 
Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período 
de 18/02/2013 a 18/04/2013, referente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485234

PORTARIA: 209/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 
18/01/2013
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485247

PORTARIA: 210/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA MAGNA REIS DE SOUZA            ASSIST. SOCIAL/
GERENTE   32031311    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122120145530000    0116000000          339030              2,000.00
18122120145530000    0116000000          339039              1,500.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485265

PORTARIA Nº 200/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 136451A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor JOÃO ANTÔNIO ARAUJO ROSSY, matrícula nº. 
3237486/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Coordenadoria Administrativa, no período de 22/01/2013 a 
20/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485268

PORTARIA Nº 189/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei 
n.º 11.770, de 09/09/2008;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA, matrícula 
nº. 57191989/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, lotada na Gerência de Projetos de Obras Civis e 
Infraestrutura, no período de 29/01/2013 a 27/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485271

PORTARIA Nº 190/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei 
n.º 11.770, de 09/09/2008;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora ERYKA TAINA PEREIRA DUTRA, matrícula nº. 5888075/ 
2, ocupante da função de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência 
de Projetos de Processamento de Produtos e Subprodutos 
Florestais, no período de 01/02/2013 a 30/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485274

PORTARIA Nº 191/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2013/452;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora SANDRA 
LUCIENE LOBO NAZARE, matrícula nº. 55589527/ 2, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado 
na Gerência de Geotecnologia, no período de 31/01/2013 a 
07/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


